
 
Dipartimento di Scienze Economiche ed Aziendali 
Direttore: Prof. Patrizio Monfardini 
 

  

Il Segretario Amministrativo: Dott.ssa Claudia Cottu - Via Sant’Ignazio, 74 – 09123, Cagliari   
Tel +39 070/6753308 – email segreteriasea@unica.it; 
https://www.unica.it/unica/it/dip_scienzeecoaziend.page 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti 

pubblici” in attuazione della delega al Governo in materia di contratti 

pubblici di cui all’articolo 1 della L. 21 giugno 2022, n. 78”; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo”; 

VISTO l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, in particolare il comma 1, lett. b); 

VISTI l’art. 48 del D.lgs. n.36/2023 e l’art. 1, comma 450 della L. 27 dicembre 

2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30 dicembre 

2018, n. 145 (legge di bilancio 2019); 

VISTO l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

VISTO Il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del D.lgs 50/2016 in vigore sino al 1° gennaio 

2024, come previsto dall’art.225 del D.lgs. 36/2023; 

OGGETTO: Procedura Europea telematica aperta ai sensi del combinato disposto degli artt. 60, 
54 e 95 del d.lgs. 50/2016 Codice dei Contratti Pubblici aggiornato alla L. 120/2020 di conversione 
del D.L. 76/2020 e alla L. 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021, per l’affidamento mediante 
accordo quadro di durata quadriennale, dell’appalto di forniture e servizi integrati a basso 
impatto ambientale per l’organizzazione di eventi, anche in modalità telematica, che comprenda, 
ove necessario, l’organizzazione dei viaggi mediante acquisto biglietti aerei, i trasporti, la 
prenotazione di alloggi, i servizi di catering, l’allestimento di spazi, il noleggio di arredi, i servizi di 
accoglienza, i servizi di comunicazione per le esigenze dell’Università degli Studi di Cagliari - 
importo per la durata di quattro anni dell’accordo quadro (inclusa opzione di proroga) € 
1.800.000,00  oltre I.V.A.; CPV: 79952000 Servizi di organizzazione di eventi - CPV: 55520000-1- 
Servizi di catering, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
CIG: 97813300DE - CUI: S80019600925202200042; 
Acquisto del servizio di cena sociale in occasione dell’evento “JMG Editorial Board” che si terrà 
nella data 30 novembre 2024 a Cagliari presso il Dipartimento di Scienze Economiche ed Aziendali 
– Rif Prof. Andrea Melis; 
Importo contrattuale pari ad € 124,00 oltre Iva 
CIG derivato: B469B38618 
CUP: F72F20000460007 
 
 

mailto:segreteriasea@unica.it
https://www.unica.it/unica/it/dip_scienzeecoaziend.page


 

2 
 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, 

pubblicato nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R. 305 del 

28 marzo 2022, pubblicato in G.U. - serie generale - n. 88 del 24 aprile 2022; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

adottato con D.R. 634 del 13 aprile 2015 e in particolare l’art. 62 intitolato 

“Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.R. n. 1012/2024 con il quale è stato assegnato al Prof. Patrizio 

Monfardini l’incarico di Direttore del Dipartimento di Scienze Economiche 

ed Aziendali con decorrenza dal 01/07/2024; 

CONSIDERATO che con specifico riferimento alla presente procedura il sottoscritto 

Direttore non versa in ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 

del D.lgs. 36/2023; 

VISTA la richiesta del Prof. Andrea Melis di acquisire il servizio di cena sociale in 

occasione dell’evento “JMG Editorial Board” che si terrà nella data 30 

novembre 2024 a Cagliari presso il Dipartimento di Scienze Economiche ed 

Aziendali; 

PREMESSO CHE  con determinazione dirigenziale della DAAP n.303/2023 è stata disposta 

l’aggiudicazione della procedura per l’affidamento mediante Accordo 

Quadro, ai sensi dell’art. 54 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., di durata 

quadriennale, di forniture e servizi integrati a basso impatto ambientale 

per l’organizzazione di eventi, anche in modalità telematica, che 

comprenda, ove necessario, l’organizzazione dei viaggi mediante acquisto 

biglietti aerei, i trasporti, la prenotazione di alloggi, i servizi di catering, 

l’allestimento di spazi, il noleggio di arredi, i servizi di accoglienza, i servizi 

di comunicazione per le esigenze dell’Università degli Studi di Cagliari, 

all’operatore economico Smeralda Consulting & Associati S.r.l. primo in 

graduatoria, numero di iscrizione al registro delle imprese presso la 

C.C.I.A.A. di Sassari e codice fiscale/P.IVA 01936120904, - con sede legale 



 

3 
 

a Sassari C.A.P. 07100 e indirizzo alla via Lelio Basso n. 16, P.E.C. 

smeraldaconsulting@pec.it;  

RICHIAMATA  la Disposizione Dirigenziale Rep. n. 499/2023 del 23/11/2023 è stato 

disposto, nelle more della stipulazione del contratto, l’avvio anticipato 

dell’esecuzione contrattuale dell’Accordo Quadro tra l’Università degli 

Studi di Cagliari e Smeralda Consulting & Associati S.r.l. (di seguito anche 

fornitore), per l’affidamento di durata quadriennale dell’appalto di 

forniture e servizi integrati a basso impatto ambientale per 

l’organizzazione di eventi; 

ACCERTATO che il citato Accordo Quadro risulta essere attivo;  

CONSIDERATO che nell’ambito del suddetto Accordo Quadro è rinvenibile la possibilità di 

ottenere la fornitura del servizio di cui all’oggetto per l’evento dal titolo 

“JMG Editorial Board” che si terrà nella data 30 novembre 2024 a Cagliari 

presso il Dipartimento di Scienze Economiche ed Aziendali – Rif Prof. 

Andrea Melis; 

PRESO ATTO che con Prot. n. 237128 del 19/10/2023 è stato comunicato che il 

Responsabile del Procedimento dell’Accordo Quadro è stato individuato 

nella persona del Dott. Roberto Alba; 

CONSIDERATO che il RUP referente per il Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali 

è stato individuato nella persona della Dott. Stefano Boi; 

VISTA la richiesta di preventivo trasmessa via mail in data 11/10/2024 

all’operatore economico aggiudicatario dell’Accordo Quadro, la società 

Smeralda Consulting & Associati S.r.l.; 

VISTO il preventivo trasmesso via mail in data 22/11/2024 dall’operatore 

economico aggiudicatario dell’Accordo Quadro, la società Smeralda 

Consulting & Associati S.r.l. 

CONSIDERATO che l’importo di € 124,00 oltre IVA trova copertura nel progetto 

“RICALTRO_CTC_2020_MELIS_FDS” per € 124,00 + iva del bilancio di 

Ateneo nell’esercizio finanziario 2024; 



 

4 
 

CONSIDERATO che il CIG dell’accordo quadro è il n. 97813300DE e il CIG derivato è il n. 

B469B38618; 

ACCERTATA l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC e la regolarità del documento 

unico di regolarità contributiva (DURC) del fornitore; 

CONSIDERATO  che il presente affidamento è sottoposto alla condizione risolutiva, alla 

comunicazione all’ANAC e alla sospensione dalla partecipazione alle 

procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per 

un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 

provvedimento, qualora non risulti confermato il possesso dei requisiti 

dichiarati; 

ACCERTATO da parte del RUP del Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali nella 

persona del Dott. Stefano Boi che le finalità dell’acquisto rientrano 

nell’ambito di applicazione dell’Accordo Quadro in oggetto; 

RITENUTO di procedere all’affidamento della fornitura di cui all’oggetto per importo 

sottosoglia con procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) D.Lgs 36/2023, attraverso l’adesione all’Accordo Quadro 

Rif. D.D. n. 358/2022 - CIG: 97813300DE; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue 

procedure rispettando gli obblighi di pubblicità; 

 

DISPONE 
 
 

ART. 1 Per quanto esposto in premessa, sentito il RUP, di approvare il servizio di 

cena sociale in occasione dell’evento “JMG Editorial Board” che si terrà 

nella data 30 novembre 2024 a Cagliari presso il Dipartimento di Scienze 

Economiche ed Aziendali – Rif Prof. Andrea Melis, all’operatore economico 

Smeralda Consulting & Associati S.r.l., con sede legale in Via Lelio Basso 16, 

07100 Sassari (SS) – P. IVA 01936120904, in adesione all’Accordo Quadro 

di durata quadriennale, dell’appalto di forniture e servizi integrati a basso 



 

5 
 

impatto ambientale per l’organizzazione di eventi, anche in modalità 

telematica, che comprenda, ove necessario, l’organizzazione dei viaggi 

mediante acquisto biglietti aerei, i trasporti, la prenotazione di alloggi, i 

servizi di catering, l’allestimento di spazi, il noleggio di arredi, i servizi di 

accoglienza, i servizi di comunicazione per le esigenze dell’Università degli 

Studi di Cagliari - importo per la durata di quattro anni dell’accordo quadro 

(inclusa opzione di proroga) € 1.800.000,00  oltre I.V.A.; CPV: 79952000 

Servizi di organizzazione di eventi - CPV: 55520000-1- Servizi di catering, da  

 aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

CIG: 97813300DE - CUI: S80019600925202200042 per un importo 

contrattuale di € 124,00 oltre IVA. 

ART. 2 Di dare atto che la fornitura oggetto del presente affidamento costituisce 

un “contratto a valle” dell'Accordo quadro affidato con disposizione 

dirigenziale n. 499 del 23/11/2023 all’operatore economico Smeralda 

Consulting & Associati S.r.l., con sede legale in Via Lelio Basso 16, 07100 

Sassari (SS) – P. IVA 01936120904; 

ART. 3 Che l’importo complessivo di € 124,00 oltre IVA trova copertura nel 

progetto “RICALTRO_CTC_2020_MELIS_FDS” per € 124,00 + iva del 

bilancio di Ateneo nell’esercizio finanziario 2024; 

ART. 4 Di autorizzare il Dott. Stefano Boi, e-mail: stefano.boi5@unica.it, 

individuato quale Responsabile Unico del Procedimento del Centro di 

Responsabilità, alla stipula del Contratto Attuativo. 

 ART. 5 Di individuare nella persona del Dott. Stefano Boi, afferente al 

Dipartimento di Scienze Economiche ed Aziendali - e-mail 

stefano.boi5@unica.it, il Direttore dell’esecuzione del contratto. 

ART. 6 Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito web 

istituzionale, sottosezione “Amministrazione Trasparente”, in relazione 

agli obblighi di pubblicazione previsti dagli articoli 23 del D.Lgs. n. 33/2013 

e 29 del D. lgs. 50/2016; 



 

6 
 

 

 

V. Il Segretario Amministrativo 
Claudia Cottu 

Sottoscritto con firma digitale 

Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Patrizio Monfardini 

Sottoscritto con firma digitale 


		2024-11-22T15:20:57+0100
	IT
	Claudia Cottu


		2024-11-25T09:14:38+0100
	IT
	Patrizio Monfardini




